
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version 1 
Colombia., v,, CONTROL INTERNO 

6 
DECRETO 

Fecha: Junio 2012 
Alcaldía Municipal de 

San José de Cúcuta  

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 

ESTRATEGICA ____________________________________ MUNICIPAL 
Macroproceso O 3 7 4 	Proceso SubproCeso 

[DECRETO NoL] FECHA: L' 15 	2 t PÁGINA N°: 1 
"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 

VIGENCIA FISCAL 2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en el Decreto 111 

de 1996 y  el Acuerdo 042 de 2016 "Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal y sus entidades 

descentralizadas y el Acuerdo 045 de 2016 

CONSIDERAN DO 

Que, mediante los Documentos de Distribución de los recursos del SGP-17 del 22-05-2017 y 

Documento Conpes # 3887 del 30 de mayo de 2017, se asignaron recursos al Municipio de San 

José de Cúcuta, por valor de $3,689,326,573, correspondientes a recursos del Sistema General de 

Participaciones para los Sectores de Educación Componente Calidad y SGP Crecimiento de la 

economía, así: 

L 	 1,0DOS POR UN 
1 	- 

Fuenle:GrupoGFT - DIFP 

0110612017 13:15 

Que, en consideración con lo anterior, se hace necesario ajustar el Presupuesto de la presente 

vigencia fiscal a los montos asignados por la Dirección del Inversiones del Departamento Nacional 

de Planeación para la correcta ejecución de los recursos del Sistema General de Participaciones 
asignados para la entidad Territorial. 

Que, mediante el artículo 24 2  del Acuerdo 045 de 2016, el Concejo Municipal autorizó al Señor 
Alcalde Municipal para realizar los ajustes presupuestales a que haya lugar una vez conocido el 
monto definitivo de los recursos del Sistema General de Participaciones asignados por el 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Versioni 
Colombia CONTROL INTERNO 

- 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Miínicipal de 
San José de Cúcuta  

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 

ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: O3 	4 FECHA: 1 1 5 iU 	201 PAGINA N°: 

Departamento Naciónal de Planeación mediante los respectivos documentos CON PES SOCIALES, e 

incorporar los recursos del balance manteniendo la destinación de los recursos de acuerdo con lo 

establecido en la Ley Y/O PLAN DE DESEMPEÑO (Decreto 0692 del 09 de Diciembre de 2.014), y/o 

las reorientaciones que se establezcan para la financiación de los acuerdos de pago con los 

acreedores del Municipio y/o Fondo de Contingencias. 

Que, en consideración a lo anterior. 

DECRETA 

ARTICULO 1° 	Acredítese el cómputo del Presuouesto General de Rentas y Recursos de 

Capital del Municipio de San José de Cúcuta vigencia 2017, en la suma de 

$3,689,326,573, según el siguiente detalle: 

ANEXO 1- DETALLE INGRESOS 

- 	 CODIGO CONCEPTO VALOR 

1 INGRESOS ADMINISTRACION CENTRAL $3,689,326,573 

11 INGRESOS CORRIENTES $3,689,326,573 

1127 TRANSFERENCIAS $3,689,326,573 

11272 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION $3,689,326,573 

112721 DEL NIVEL NACIONAL $3,689,326,573 

1127211 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES $3,689,326,573 

112721103 SGP Educación - Recursos de calidad Matricula 

Oficial  
2,054,231,296 

112721104 SGP Educación - Recursos de calidad por 
gratuidad SSE 

214,195,502 

112721107 SGP - Por crecimiento de la economía 1,420,899,775 

TOTAL CRE DITOS $3,689,326,573 

ARTICULO 2° 	Con base en los recursos registrados en el artículo anterior acredítese los 

siguientes rubros en el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto 

General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San José de 

Cúcuta, vigencia fiscal 2017, en la parte de los gastos, según el siguiente detalle. 

ANEXO 4- DETALLE GASTOS 



República de 
Colombia 

IZ  

Alcaldía Muiiicipal de 
San José de Cúcuta 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DL 1 
CONTROL INTERNO 

DECRETO 

Versioni 

Fecha: Junio 2012 

GESTIÓN 
ESTRATEGICA 

GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL 

Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 0 3 7 4 FECHA: 1 1 	JUN 2017. PAGINAN": 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

13 ALCALDIA MUNICIPAL YSUS DEPENDENCIAS $3,689,326,573 

132 GASTOS $3,689,326,573 

1323 GASTOS DE INVERSION $3,689,326,573 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 

2,268,426,798 

13230101 PROGRAMA: EDUCACION 2,268,426,798 

1323010115 Subprograma: CALIDAD-MATRICULA 2,054,231,296 

132301011501 Construcción ampliación y adecuación de infraestructura 

educativa 

1,594,231,296 

132301011503 Dotación Institucional de material y medios pedagógicos 

para el aprendizaje 

100,000,000 

132301011504 Dotación de computadores y equipos para instituciones 

educativas 

200,000,000 

132301011505 Servicios públicos Instituciones Educativas 160,000,000 

1323010116 Subprograma: CALIDAD GRATUIDAD SIN SITUACION DE 

FONDOS 

214,195,502 

132301011601 - Gratuidad de la Educación SIN SITUACION DE FONDOS 214,195,502 

132310 INVERSION RECURSOS CRECIMIENTO DE LA ECONOMIA 1,420,899,775 

13231014 PROGRAMA: PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA 

INFANCIA 1,420,899,775 

132310141 Subprograma: PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA 

INFANCIA  1,420,899,775 

13231014102 Atención Integral a la primera infancia-CON PES 3887/17 1,420,899,775 

TOTAL CREDITOS $3,689,326,573 

ARTÍCULO 32. 	Remitir las copias de rigor 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San 1ísé de Cúcuta, 	
15 JUN 2017, 

CESAR OMKR ROJAS AYALA 

Alcalde de San José de Cúcuta 

Elaboró: 	Virginia V. 

Revisó: 	Hc'rnando Vergara A 

Aprobó: Carlos P. 

TE LEL'  

Se eta9 

VILL 	 fl 
eal 



pública de 
Colonibi... 	- SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

. DE CONTROL INTERNO VERSION: 1 

CERTIFICACION FECHA OJUfllO Alcaldia Municipal cíe O 

San José de C úc uta 

APOYO ALA GESTION DOCUMEN1AL, 
GESTION GESTION ADMINISTRATIVA ARCHIVO Y 

INSTITUCIONAL O GR R lES PON DE NC A 

Macroproceso Proceso Subproceso 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO SUPERIOR MUNICIPAL DE POLITICA FISCAL - COMFI' 
de fecha 12 de junio de 2017, se presentó y aprobó el siguiente Proyecto o 
Decreto: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTD 
GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO 3E SAN JOS 
DE CUCUTA, VIGENCIA FISCAL 2017" 

Se expide en San José de Cúcuta, a los 13 días del mes de junio de 2017 

L1cç 
MARTHA MARIA REYES PARRA 

1 Inbi•:. 
\leicdcs G. 



República de 
 

CoIornbi. 	
, 	 . SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEM/\ 

DE CONTROL INTERNO VERSION: 1 

CERTIFICACION FECHA Junio 2011 
Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta 

APOYO ALA 

.................................................... 

GESTION DOCUMENL'\ 
GESTION GESTION ADMINISTRATIVA ARCHIVO  

INSTITUCIONAL CO [ RES PON DEN c'\ 

Macroproceso ............................................Proceso Subproceso 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO DE GOBIERNO, de fecha 12 de junio de 2017, se presenn 
y aprobó el siguiente Proyecto de Decreto. 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSC 
DE CUCUTA, VIGENCIA FISCAL 2017" 

Se expide en San José de Cúcuta, a los 13 días del mes de junio de 2017 

MJ°ÇA MI°   RIA REYES PARRA 

.\licks (i 



RepúbflcadÇotombta SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
VXUA DIE i DE CONTROL INTERNO 

Versión: 1 

CERTIFICADO DE VIABILIDAD 
Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta TECNICA Fecha: Junio de 2011 

GESTION ESTRATEGICA1 GESTIONDE DIRECCIONAMIENTO STIÓN DE PLANEACIIÓN ESTRATEGICO 
Macro Proceso: 1 	Proceso: Subproceso: 

303.50 

Fecha: j San José de Cúcuta 12 de junio de 2017 

OBJETO 
Que; La Secretaria de Hacienda solicito concepto de viabilidad técnica del 

Proyecto de Decreto: "POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS 
ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE 
CUCUTA, VIGENCIA FISCAL 2017 17 , POR VALOR DE $3.689.326.573 

Que; Revisado el proyecto de Decreto y sus anexos y el Plan de Desarrollo 
Municipal "Si se puede Progresar" 2016-2019, Acuerdo 010 del 14 de junio 
de 2016 se encontró que el Proyecto de Decreto está ajustado a la 
normatividad vigente 

Que; es viable técnicamente el trámite del Proyecto de Decreto citado, y debe 
ser sometido a Consejo de Gobierno 

ORLA DO JOSE JOVES PAZ 
	

NHORA E C AUSTRE MONTA)E—_ 
Direct r Departamento Administrativo 

	
Subdirectora Administrativa Área 
Gestión Desarrollo Socioeconómico 

303.50.01 	 1 


